
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sedici del mese di ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI STEFANO CORRADO ASSESSORE P

P

Bando pubblico Sottomisura 7.5 "Sostegno a investimenti di
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala"  Progetto
Turismo e Ruralità a Rosolini.

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 16-10-2017 N. 122

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



La Regione Sicilia - Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
ha pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte I n. 32 del 4 agosto 2017, il
bando pubblico Sottomisura 7.5 “Sostegno a investimenti da fruizione pubblica in infrastrutture
creative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” volto alla realizzazione
di attività finalizzate a sostenere lo sviluppo locale sotto l’aspetto sociale, culturale, ricreativo e
turistico per migliorare la qualità della vita attraverso la realizzazione di infrastrutture su piccola
scala;

La partecipazione a tale bando offre una opportunità per l’Ente per realizzare un centro di
informazione ed accoglienza turistica e un centro ricreativo-culturale collegati alla creazione di
itinerari e sentieri all’interno delle aree naturali del territorio comunale da valorizzare dal punto di
vista turistico.

Con istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. 24144 del 20.09.2017, l’Associazione
senza fine di lucro NoiSicilia con sede legale in Palermo, via Caduti sul Lavoro n. 32, ha richiesto
la partecipazione al Comune di Rosolini al progetto in oggetto e l’adesione al relativo partenariato;

Con istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. 27343 del 13.10.2017 la stessa
Associazione ha inoltrato schema di accordo per individuare partner pubblici e privati e dare avvio
al partenariato;

Il Comune di Rosolini intende avvalersi delle opportunità derivanti dal predetto bando,
attraverso un accordo di partenariato con la predetta Associazione che intende farsi promotrice delle
varie iniziative previste nel bando per la realizzazione del progetto denominato “Turismo e Ruralità
a Rosolini”;

L’Ente è proprietario del locale denominato “Sala Cartia” ubicato al piano terra del Palazzo
Municipale, individuato in catasto urbano al F.44  part. 7808,  via Roma 1 - p.t.-1 cat.B-4 CL.U;

L’Associazione NoiSicilia, con risorse a valere sulla Sottomisura 7.5 del PSR Sicilia
2014/2020, con la precitata istanza ha chiesto di riconvertire il citato locale “Sala Cartia” al servizio
dei turisti, come centro turistico-informativo, ricreativo-culturale e di promozione sportiva.

L’Amministrazione Comunale ha deciso di aderire all’istanza pervenuta dall’Associazione
NoiSicilia e intende concedere il locale sopra indicato, in comodato modale, all’Associazione
suddetta perché ne condivida l’uso con altre realtà attive a livello locale e con l’Amministrazione
Comunale stessa, sfruttando al massimo tutte le potenzialità dell’immobile per lo sviluppo del
territorio locale;

Visto il Progetto “Turismo e Ruralità a Rosolini” che mira al rilancio dei precitati territori
per migliorare l’offerta turistica, promuovere le tipicità locali attraverso il diretto contatto con i
turisti e favorire la creazione di opportunità occupazionali nelle zone rurali;

Dato atto che in data 13/10/2017 il Sindaco pro-tempore nella qualità di rappresentante
legale dell’Ente ha sottoscritto l’accordo di partenariato allegato;

Dato atto che in data 16/10/2017 il Sindaco pro-tempore nella qualità di rappresentante
legale dell’Ente ha sottoscritto il contratto di comodato d’uso gratuito allegato;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’OREL;

PROPONE

Per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato

1-Di Approvare la proposta progettuale denominata “Turismo e Ruralità a Rosolini” con
particolare riguardo alle modalità di attuazione delle iniziative descritte nel suddetto progetto
(All.B);
2-Di Prendere atto dell’Accordo di partenariato (All.C) sottoscritto dal Sindaco pro-tempore nella
qualità di Rappresentante legale del Comune di Rosolini, dall’Associazione NoiSicilia in qualità di
proponente e dagli altri partner privati indicati nell’allegato Accordo;

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 16-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



3-Di Concedere in comodato d’uso all’Associazione NoiSicilia un locale di proprietà Comunale,
nello specifico indicato come “Sala Cartia”, individuato in catasto urbano al F.44  part. 7808,  via
Roma 1 - p.t.-1 cat.B-4 CL.U da destinare per una porzione al servizio dei turisti, come centro
turistico-informativo, e un’altra porzione come centro ricreativo, culturale e di promozione sportiva.
4-Di Approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito tra il Comune di Rosolini e
l’Associazione senza fine di  lucro NoiSicilia con sede in Palermo alla via Caduti sul lavoro, n.32,
allegato alla presente (All.D);
5-Di Autorizzare il Sindaco pro–tempore alla sottoscrizione del contratto di comodato d’uso
gratuito;
6-Di Trasmettere copia della presente deliberazione alla precitata Associazione NoiSicilia.

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 16-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 16-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Tramontana Agata

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 16-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 16-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 16-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 16-10-2017 al 31-10-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 16-10-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 01-11-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 17-10-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.122 del 16-10-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


